Eliminare le leggi equivale a privarsi della principale difesa!
 Sine dolore est vulnus, quod ferendum est cum victoria.
Non duole la ferita che ci si procura quando si vince!!
 Si nil velis timere, metuas omnia.
Se non vuoi avere paura di nulla temi tutto!
 Socius fit culpae, quisquis nocentem levat.
Chi difende un colpevole si rende complice della colpa!
 Solet esse in dubiis pro consilio temeritas.
Nelle situazioni critiche la temerarietà prende il posto della saggezza!
 Solet hora, quod multi anni abstulerint, reddere.
Può capitare che una sola ora ci renda quanto molti anni ci hanno tolto!
 Solet sequi laus, cum viam fecit labor.
Normalmente la gloria arriva dopo che la fatica ha preparato la strada!
 Spes est salutis, ubi hominem obiurgat pudor.
C'è ancora speranza di salvezza quando la coscienza rimprovera l'uomo!
 Spes inopem, res avarum, mors miserum levat.
La speranza conforta il povero, le ricchezze l'avarò, la morte il misero!
 Spina etiam grata est, ex qua spectatur rosa.
Anche una spina è gradita quando poi ci si aspetta di vedere una rosa!
 Stultitia est insectari, quem omnes diligunt.
E' follia perseguitare quello che tutti amano!
 Stulti timent fortunam, sapientes ferunt.
Gli stolti temono la fortuna, i saggi la sopportano!
 Stultum est alium velle ulcisci poena sua.
 E' da stolti voler danneggiare un altro
 Stultum est queri de adversis, ubi culpa est tua.
E' da stolti lamentarsi nelle avversità quando è colpa tua!
 Stultum est vicinum velle ulcisci incendio.
E' da stolti volersi vendicare del vicino con un incendio!
 Stultum facit Fortuna, quem vult perdere
La fortuna rende stolto quello che vuole dannare!
 Suadere primum, dein corrigere benivoli est.
E' della persona buona prima consigliare e poi correggere!
 Suis qui nescit parcere, inimicis favet.
Chi non perdonare gli amici favorisce i nemici!
 Summissum imperium non tenet vires suas.
Un potere senza autorità non ha alcuna forza dentro di sè!
 Suspicio sibi ipsa rivales parit.
Il sospetto crea sospetto!
 Suum sequitur lumen semper innocentia.
L'innocenza è sempre seguita dalla propria luce!

T 626 – 628

Taciturnitas stulto homini pro sapientia est.
Per lo stolto il silenzio sostituisce la conoscenza!
 Tam deest avaro quod habet, quam quod non habet.
All'avarò manca sia quello che possiede che quello che non ha!
 Thesaurum in sepulcro ponit, qui senem heredem facit
E' come depositare un tesoro in una tomba nominare un vecchio proprio erede!

U 629 – 639

Ubi coepit pauper divitem imitari, perit.
Quando il povero vuole imitare il ricco finisce male!